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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je téma „Zajištění kvality v technologii výroby

těstovin.“ Teoretická část práce se zabývá historií těstovin, charakterizuje suroviny

pro výrobu těstovin a výrobní technologie v těstárenství. Dále je v práci zahrnuto

zajišťování jakosti v potravinářském průmyslu, na které navazují jednotlivé systémy

řízení jakosti. Největší pozornost je věnována systému kritických kontrolních bodů

(HACCP).

Praktická část se zabývá analýzou systému řízení jakosti a je zaměřena

na systém kritických kontrolních bodů ve výrobě dlouhých vaječných

a bezvaječných těstovin na výrobní lince P 1000 v těstárenském podniku Bratři

Zátkové.

Klíčová slova

řízení, jakost, těstoviny, technologie, HACCP

Abstract

The subject of this diploma thesis is „Quality assurance in technology

of pasta production.“ The theoretical part of this diploma thesis is concerned

in histori of pasta, characterize raw material for pasta production and production

technologies in pastry industry. This work is also including the quality assurance

in the food industry, which follow into each individual quality management systems.

The greatest attention is paid to the hazard analysis and critical control points

(HACCP).

The practical part of this diploma thesis deals with the analysis of quality

management system and is focused on hazard analysis and critical control points

in the production of long type of the egg and egg-free pasta production line P 1000

in the pasta company Bratři Zátkové.
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1. Úvod

Trh v současné době disponuje velkým množstvím rozmanitých druhů

těstovin, ať už z České Republiky, Itálie, Francie, Španělska, Německa, Rakouska,

Švýcarska či jiných zemí. Již dlouhou dobu zaujímají těstoviny významnou roli

v jídelníčku obyvatel naší země.

Na českém trhu je nejvýznamnějším výrobcem společnost Europasta, která

se skládá ze čtyř hlavních divizí – Bratři Zátkové, Adriana Litovel, Rosické těstoviny

a Ideál. Dále jsou na našem trhu menší společnosti, zaměřené například na ruční

výrobu těstovin nebo nabízející speciální těstoviny, vyrobené z různých druhů

mouky jako je pohanková, rýžová, amarantová, špaldová, žitná nebo kukuřičná.

Těstoviny jsou žádané především pro svou rychlou přípravu, stravitelnost

a cenovou dostupnost, která se projevila i na výsledcích českého statistického úřadu.

Průzkum z roku 2010 uvádí zvýšenou spotřebu těstovin o 0,5 kg na 7,1 kg, přestože

dlouhodobý průměr byl 5,5 kg na osobu. Z celkové spotřeby, která se pohybuje

zhruba okolo 70 000 tun, připadá jen 10 % na semolinové těstoviny. V následujících

letech lze očekávat opětovný nárůst spotřeby těstovin.

Dnes jsou dostupné různé druhy těstovin, u kterých je vzhled a kvalita dána

druhem použitých surovin při jejich výrobě. Kvalitativní stránka těstovin

je ve vyspělých zemích jedním z nejvýznamnějších faktorů úspěšnosti. Těstoviny

jsou produktem, který svými vlastnostmi uspokojuje lidské potřeby a je určen pro

prodej. Nízkou a nestandardní kvalitu těstovin toleruje zákazník jen při výrazně nižší

ceně.

Základním cílem předložené diplomové práce je analyzovat systém

managementu kvality se zaměřením na analýzu systému kritických kontrolních bodů

(HACCP) ve výrobě vaječných a bezvaječných dlouhých těstovin v těstárenském

podniku Bratři Zátkové a navrhnout pro jeho management řešení, které povede

k odstranění případných nedostatků či problémů.
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2. Literární přehled

2.1 Historie těstovin

Doklady o potravinách charakteru podobného těstovinám se datují tisíce let

zpět. Existují reliéfy ze 4. století př. n. l. z italského města Cerveteri, na kterých byly

vyobrazeny přístroje, které mohly sloužit k výrobě těstovin. Předchůdce dnešních

lasagní, tzv. lagani, opěvovali již římští spisovatelé Cicero a Horatius.

Prvním záznamem o těstovinách vůbec je recept na lasagne, který se nachází

v kuchařské knize od římského labužníka Apicia z období 25 let př. n. l. Další

písemná zmínka o lisovaných a sušených těstovinách pochází ze Sicílie a je z roku

1154. Guglielmo di Malavalle zde popisuje přípravu těstovin namočených v omáčce.

O století později se zmínky o těstovinách, konkrétně makaronech, objevují

i ve středověkých povídkách Giovanniho Boccaccia (PEHLE, ANDRICH, 2006).

Ve 14. století se spotřeba sušených těstovin prudce zvýšila především díky

dlouhým námořním plavbám za obchodem z důvodu jejich dobré skladovatelnosti.

Mezi běžnými lidmi ale byly stále konzumovány spíše příležitostně, byly

považovány za luxusní potravinu a patřily spíše na stůl bohatých lidí (PEHLE,

ANDRICH, 2006).

Termín semolina pro polohrubou mouku pro přípravu těstovin se objevil

v Itálii v roce 1548. Příprava těsta byla původně ruční nebo šlapáním, později

pomocí mlýnských kamenů ve dřevěné vaně. Historie průmyslové výroby je spojena

s technickým řešením důležitých výrobních zařízení, například v 18. století byl

vyvinut dřevěný těstárenský lis a skříňová sušárna (KRUGER et al., 1996).

V 19. století vznikly na jihu Itálie první továrny na těstoviny. Pšenice

se mlela ve velkých ručních žulových mlýnech na krupici, těsto bylo zpracováváno

manuálně. K vykrajování se používaly primitivní dřevěné stroje a těstoviny

se nechávaly sušit na dlouhých stolech (PEHLE, ANDRICH, 2006).

První výrobní linka byla v roce 1933 patentována firmou Braibanti

(KRUGER et al., 1996). V dnešní době je výroba těstovin plně automatizována

(PEHLE, ANDRICH, 2006).

Česká historie výroby těstovin sahá až do devatenáctého století. V roce 1884

založili bratři Zátkové v jihočeském Boršově první středoevropskou těstárnu, která

byla až do vzniku České Republiky jako samostatného státu zároveň největší
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těstárnou svého druhu v Rakousku-Uhersku. Přes poměrně hojnou a levnou domácí

přípravu těstovin se průmyslová výroba rozvíjela i ve 20. století. V období dvou

světových válek výroba stagnovala. Důvodem byl fakt, že úředníci nezařadili

těstoviny do válečného potravinového programu. V průběhu padesátých let, kdy byla

zavedena masová zaměstnanost žen, průmyslová produkce takřka vytlačila ruční

výrobu těstovin (ZÁTKOVÉ, 2012).

2.2 Český trh s těstovinami

Vedle italských a francouzských dovozců, kteří na český trh dodávají své

výrobky se zde významně uplatňují i čeští výrobci těstovin. Mezi nejvýznamnější

můžeme jednoznačně zařadit těstárnu Bratří Zátkové, která je v současnosti divizí

firmy Europasta. Součástí této firmy jsou také divize Adriana Litovel, Rosické

těstoviny a Ideál. Produkce českých těstáren se také objevuje v obchodních řetězcích

pod privátními značkami jako jsou Spar, Groš, Euroshopper a jiné. Tyto značky jsou

ovšem svou kvalitou podřízeny příznivé ceně na úkor kvality (ZÁTKOVÉ, 2012).

2.2.1 Spotřeba těstovin v ČR

Spotřeba těstovin v ČR má substituční charakter v celkové konzumaci

potravin. Těstoviny jsou v naší zemi velmi oblíbenou přílohou, pokrmem či zavářkou

do polévek. Výhodou tohoto produktu z hlediska spotřebitelského je především

rychlá, snadná technologická úprava a také poměrně dlouhá doba skladovatelnosti.

Z hlediska výživového je to lehká stravitelnost, výživnost (komplexní sacharidy)

a nižší glykemický index (BULKOVÁ, 2011).

Vývoj spotřeby vykazuje v ČR trvale zvyšující úroveň, v roce 2010 vzrostla

dle Českého statistického úřadu spotřeba těstovin o 0,5 kg na 7,1 kg, když

dlouhodobý průměr byl 5,5 kg (CHRÁMECKÝ, 2012). Mezi země s nejvyšší

spotřebou těstovin patří Itálie (cca 30 kg na osobu za rok) a Čína (asi 15 kg na osobu

za rok). V zemích západní Evropy se spotřebuje 5,5 – 6,5 kg na osobu za rok

(PŘÍHODA et al., 2006).

2.3 Definice pojmu těstoviny

Dle oddílu 2 platné vyhlášky 333/1997 Sb. Ministerstva zemědělství

(dále jen komoditní vyhláška) jsou těstoviny charakterizovány jako potraviny


[…]


navážit poměr mouky a k tomu určitý poměr vajec. Způsob vážení by byl sice

přesnější, ale také mnohem ekonomicky nákladnější. Druhým řešením, které

by vedlo ke zlepšení současné situace je dávkování vajec pomocí dávkovacího

šneku, u kterého by byla možnost přesného nastavení otáček k poměru dávky vajec

vůči otáčkám šneku mouky.

Dalším návrhem na zlepšení je stav klimatizace ve skladovacích prostorech.

V současné době jsou klimatizované pouze sklady surovin pro vejce a aditiva.

Vzhledem k tomuto stavu tedy navrhuji, zavést klimatizační systém také do skladu

polotovarů a hotových výrobků.

Třetím návrhem je změna systému skladovacích prostor. Současné sklady

jsou podlahového typu a slouží pro uskladnění polotovarů (sušené těstoviny určené

k dalšímu balení) nebo hotových výrobků na paletách. Expediční sklady jsou

rozděleny do 4 podlaží, kde je uplatňován systém uskladnění podle jednotlivých

druhů výrobků. Z hlediska logistiky jsou sklady nevyhovující. Dochází v nich

ke zbytečně nadměrné manipulaci a také k časovému přeskakování vyráběných

těstovin bez těžké dohledatelnosti. Momentálně jsou data expirací surovin

pro výrobu těstovin a výrobků hlídána zaměstnanci. Pro srovnání, divize společnosti

Europasta Adriana má systém skladovacích prostor postaven na metodě FIFO = first

in first out. Tzn., že výrobky, které jsou vyrobeny jako první odcházejí ze skladu také

jako první. Zavedením tohoto systému (FIFO) ve skladovacích prostorech
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společnosti by bylo obrovským přínosem v oblasti zlepšení kvality. Snížilo

by se riziko poškození výrobků vlivem nadměrné manipulace. Společnost by však

v tomto případě musela zainvestovat do přestavby skladovacích prostor, protože

jejich současný stav neumožňuje aplikaci metody FIFO.

Posledním návrhem je doporučení na zlepšení modernizace moučného

hospodářství a přípravy mouky před výrobou. Především nahrazení zastaralých

zásobníků mouky novými expedičními sily a náhrada starých míchaček. Současná

zastaralá dřevěná sila nahradit kovovými sily a míchání zajistit pneumatickým

přepouštěním.
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4. Závěr

Předložená diplomová práce se zabývala analýzou systému řízení jakosti

a hodnocením současného systému kritických kontrolních bodů – HACCP ve výrobě

těstovin ve společnosti Bratři Zátkové. Práce vznikla ve spolupráci se zaměstnanci

tohoto podniku.

Společnost Bratří Zátkové se orientuje na širokou škálu odběratelů

a přizpůsobuje svou výrobu jejich požadavkům. Ve svém sortimentu nabízí těstoviny

nejvyšší kvality vyrobené ze semoliny, ale i těstoviny určené pro zákazníky, pro něž

je rozhodujícím faktorem při nákupu těstovin cena.

V teoretické části diplomové práce bylo pojednáno o historii těstovin, byly

charakterizovány jednotlivé suroviny pro výrobu těstovin a výrobní technologie

v těstárenství. V práci byl zmapován systém zajištění jakosti v potravinářském

podniku s důrazem na řízení kvality v technologii výroby těstovin. Největší

pozornost byla věnována systému kritických kontrolních bodů – HACCP.

Předmětem praktické části práce bylo hodnocení systému řízení jakosti

se zaměřením na kritické kontrolní body ve výrobě dlouhých vaječných

a bezvaječných těstovin na výrobní lince P 1000. Na základě zjištěných skutečností

byla pro management společnosti navrhnuta čtyři opatření, která by měla vést

ke zlepšení systému zajištění kvality ve výrobě sušených těstovin. Návrhy se týkají

dávkování vajec, klimatizace, systému uskladnění výrobků a modernizace moučného

hospodářství.

Předložená diplomová práce má přínos především pro analyzovanou

společnost – divizi Bratři Zátkové. Vzhledem k tomu, že v této akciové společnosti

nepracuji, si myslím, že analýzy a hodnocení jsou objektivní. Výsledné návrhy

mohou managementu společnosti přispět k jejímu rozvoji.
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6. Seznam zkratek

B ............................ Biologické nebezpečí

BOZP ..................... Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CA ......................... Codex alimentarius

CCP ........................ Kritický kontrolní bod

CEN ........................ Evropský výbor pro normalizaci

DDD ....................... Doporučená denní dávka

FAO ....................... Organizace pro potraviny a zemědělství

F ............................. Fyzikální nebezpečí

FIFO ....................... First in first out

GHP ........................ Správná hygienická praxe

GMO ...................... Genetické modifikované organismy

GMP ....................... Správná výrobní praxe

HACCP .................. Hazard Analysis and Critical Control Points

HT .......................... Vysokoteplotní

CH .......................... Chemické nebezpečí

IFS .......................... International Food Standard

KB .......................... Manipulace, vykládka, příjem zboží odběratelem

LT ........................... Nízkoteplotní

MIBI ....................... Mikrobiologický rozbor

MOK ...................... Mezioperační kontrola

SLP ......................... Správná laboratorní praxe

SVHP ..................... Správná hygienická a výrobní praxe

TA .......................... Pšenice měkká

TD .......................... Pšenice tvrdá

THT ....................... Velmi vysokoteplotní

ÚŘK ....................... Útvar řízení kvality

VK .......................... Výstupní kontrola

WHO ...................... Světová zdravotnická organizace

ZB ........................... Denní zásobník mouky

Z4 ........................... Denní zásobník vody

Z8 ........................... Zásoba kartonů a obalů
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Z9 ........................... Sklad palet
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7. Přílohy

Příloha č. 1 Diagram výrobního procesu - Příjem, míchání a doprava nevaječných

směsí mouky k výrobním linkám, dávkování sušených vajec