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Hodnocení diplomové práce - vedoucí
Studijní program: ZEMĚDĚLSKÉ INŽENÝRSTVÍ
Studijní obor: PROVOZNĚ PODNIKATELSKÝ

Akademický rok: 2011/12012

Název práce: Zajištění kvality v technologii výroby těstovin

Student: Martin Frantík

Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Ing. Iveta Marešová

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce studenta Martina Frantíka s názvem „Zajištění kvality v technologii výroby těstovin“
přehledně mapuje problematiku výroby těstovin od historických souvislostí, charakteristiky hlavních surovin
a technologie výroby těstovin, po systém řízení jakosti v potravinářském průmyslu a jeho analýzu
v těstárenském podniku Bratři Zátkové. Stěžejní část praktické analýzy byla zaměřena na systému
kritických kontrolních bodů (HACCP) ve výrobě dlouhých vaječných a bezvaječných těstovin na výrobní
lince P 1000. Hodnocením systému řízení jakosti následně vznikly podnětné návrhy pro management
společnosti.

Doplňující otázka: Které výhody má použití semoliny jako suroviny pro výrobu těstovin?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

9. května 2012